
 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005) 
  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni 

 
Determinazione n° 123 del 22/02/2019 

 
Oggetto: SERVIZIO DI ESECUZIONE DI PROVE DI LABORATORIO SU CAMPIONI 

PRELEVATI DAL TORRINO DI PORTOTORRES, NELL’AMBITO DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA DELL’INTERVENTO L82-3: 
“Ristrutturazione della vasca terminale della linea Coghinas l° in località Porto Torres – 
Ristrutturazione della vasca di carico di Casteldoria in agro di S.M. Coghinas – 
Ristrutturazione della vasca terminale della linea Coghinas II° in località Truncu Reale- 
Affidamento diretto – CIG: Z02260D9A8. 
Affidatario: Geosystem del Dott. Geol. G. B. Demontis. 
Importo stimato del servizio: € 966,00 + IVA. 
Approvazione del Certificato di ultimazione e regolare esecuzione del servizio e 
liquidazione del saldo. 
RUP: Ing. Stefano Serra 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1/15 del 08.01.2019 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore unico n. 53 del 12 dicembre 2018 

concernente “Autorizzazione, per il periodo 1 gennaio 30 aprile 2019, all’esercizio provvisorio del  

Bilancio di Previsione anno 2019; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 29 del 17.07.2018 con la quale le funzioni di 

Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni (SPC) sono state conferite al dirigente Ing. Antonio Cucca 

a decorrere dal 01.08.2018; 

Premesso che: 

• con DDSPC n. 934 in data 07.07.2017 sono state attribuite all’ing. Stefano Serra, per le motivazioni 

in essa contenute, le funzioni di Responsabile del Procedimento (RUP) dell’intervento “L82-3 

Ristrutturazione della vasca terminale della linea Coghinas l° in località Porto Torres – 

Ristrutturazione della vasca di carico di Casteldoria in agro di S.M. Coghinas – Ristrutturazione 

della vasca terminale della linea Coghinas II° in località Truncu Reale-Sassari”; 

• nell’ambito dell’attuazione dell’intervento di cui sopra, con DDSPC n. 1550 in data 03.12.2018, per 

le motivazioni in essa contenute, è stato affidato alla ditta Geosystem del dott. Geol. G. B. 

Demontis, con sede legale nella Z.I. loc. Pill’e Matta – 09044 Quartucciu (CA), P. 



Iva 01588890929, fatti salvi gli esiti della verifica di regolarità contributiva, il “Servizio di esecuzione 

di prove di laboratorio su campioni di calcestruzzo e acciaio prelevati dal torrino di Portotorres”, per 

l’importo stimato di € 966,00+ IVA, sulla base delle quantità previste e del preventivo 

appositamente presentato dalla ditta; 

• con la medesima DDSPC n. 1550/2018 è stato altresì: 

- assunto il relativo impegno di spesa sul capitolo U2021654/2018 “L82 – Ristrutturazione linea 

Coghinas 1 e 2”; 

- nominato il Direttore per l’esecuzione del contratto, nella persona del P. Ed. Giorgio Zara, 

Responsabile del Laboratorio Prove e Materiali dell’Ente; 

• con nota PEC prot. ENAS n. 25468 in data 06.12.2018 è stata trasmessa alla ditta affidataria la 

DDSPC n. 1550/2018, completa degli allegati, quale formalizzazione contrattuale dell’affidamento 

del servizio in questione; 

Visto il Certificato di ultimazione e regolare esecuzione del servizio emesso in data 18.02.2019 dal 

P. Ed. G. Zara e dall’ing. S. Serra, rispettivamente in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto 

e di RUP dell’intervento; 

Visto il DURC avente scadenza 13.03.2019, attestante la regolarità contributiva dell’affidatario; 

Atteso che risulta necessario approvare il suddetto Certificato e provvedere ala liquidazione del 

corrispettivo a saldo al predetto affidatario; 

Tutto ciò visto, premesso e considerato, 

DETERMINA 

1) di approvare l’allegato Certificato di ultimazione e regolare esecuzione del servizio emesso in data 

18.02.2019 dal Direttore dell’esecuzione del contratto e dal RUP, relativamente al servizio di cui 

alla nota d’ordine prot. ENAS n. 25468 in data 06.12.2018; 

2) di liquidare a saldo la somma di € 885,72, di cui € 726,00 per imponibile ed € 159,72 per IVA in 

regime di split payment, a favore della ditta Geosystem del dott. Geol. G. B. Demontis – Z.I. loc. 

Pill’e Matta – 09044 Quartucciu (CA), P. Iva 01588890929. 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 

33/2013. 

 Il Direttore del Servizio 
 Ing. Antonio Cucca

 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


